[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]濮财办〔2018〕33号                    签发人：樊相奇
                                          办理结果：A

濮阳市财政局
对市八届政协二次会议第198号建议的答复

田华钢委员：
您提出的“关于改善濮阳市看守所会见硬件，增加干警待遇的建议”的提案收悉。现答复如下：
1、 濮阳市看守所基本情况
市看所建于1989年，设计押量仅为500人，现有监室60间（其中一排20个监室为女子监区），提讯室、律师会见室共14间，其中提讯室9间，律师会见室5间，其中2间专门用于女性在押人员会见，是目前全省18个地市中设施最破旧的市级看守所。由于近年来公安机关“扫黑除恶”专项工作的深入开展，监所羁押量已近900人，超押近80%。加之警力仅有65人，按最低标准仍缺额20人，警力严重不足。
二、情况反馈
建议一，增加预算、尽快对市看守所进行改造，增加会见室数量，改善硬件的情况反馈。
为彻底改善市看守所硬件设施落后的现状，监管支队自2011年就提出对市看守所进行整体迁建的申请，但由于建设用地问题迟迟得不到解决，致使迁建项目进展缓慢。2017年，郭智深副市长任市公安局长后，强力推进市直公安监所迁建工作，截止目前，市看守所迁建项目已完成项目选址、征地赔偿以及图纸设计单位招标等工作，项目现进行到图纸设计修改阶段。濮阳市看守所新址位于经一路东、经二路西、高阳大道北、开阳路南，占地144亩。
同时，为切实加强律师会见保障工作，市看守所在现有条件的基础上，要求民警放弃休息时间，允许律师周日会见在押人员，充分保障会见时间。并报请上级业务指导部门同意，积极与市局刑侦支队沟通，把原来专属于刑侦的3间讯问室改成了普通讯问室，调剂增设了1间女性在押人员会见室。在律师会见室不够用时，若讯问室空闲，征得律师同意后，可安排律师在讯问室会见，尽最大力量保障律师会见工作。
此外，市看守所押量激增，严重超押造成的律师会见需求量过大，警力不足等因素，也是造成市看守所律师会见难的主要原因。
建议二、增加预算，对看守所干警的周六周日加班进行补助。
按照人社部、财政部《关于人民警察法定工作日之外加班发放补贴的通知》(人社部发[2009]184号)的规定，近年来一直为民警按照实际加班天数发放加班补贴，自2018年起又将加班补贴标准由原来每月480元提高到每月710元。为严格落实从优待警政策，拟通过调整勤务模式、调休、落实休假制度等形式，使坚守岗位、加班工作的同志得到充分休息
再次感谢政协委员对我市财政工作的支持、理解和关心。

2019年7月5日

（联系人：马海成    电话：6662610、13938302868）

抄送：市人大选工委（2份），市委市政府监督局（2份）。
[bookmark: _GoBack]濮阳市财政局                              2018年7月5日印发

— 2 —

— 3 —